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Седмица: 6-2 час 
Дата:  

Тема: Цврсти материи, течности и гасови (хемија) 
Час:  Истражување на цврсти материи, течности, и гасови 

 4 oдд. 

Распоред 
(делови 

од часот) 

Цели на 
учење 

Критериуми на 
успех (очекувани 

резултати) 

Активности Ресурси (средства и 
материјали) 

Доказ за постигнување 

Опис Организациони 
форми  
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Знае дека 

материјата 

може да 

биде во 

цврста, 

течна или 

во 

гасовита 

состојба. 

 

Идентифику

ва 

едноставни 

трендови и 

модели во 

резултатите  

и   нуди 

објаснувања 

за некои од 

нив. 

 

 
 
Сите знаат: дека 
материјата може 
да биде во цврста, 
течна или 
гасовита состојба.  
 

 

 

 

Повеќето  

знаат:.да 

именуваат 

предмети  во 

цврста, течна или 

гасовита состојба 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Некои можат: да 
ги опишат 
карактеристиките 
на цврстата 
материја, на 
течноста и на 
гасот 

 Повторување во кои состојби можат да се сретнат 
материите. 
Дискусија 
 Дали материите можат да ја сменат својата 
форма? 
 
Ги прашувам дали можат да ги стиснат клупата, 
масата, столот?. 
По добиениот одговор дека не можат барам да ми 
дадат објаснување зошто не можат да се стиснат 
зошто остануваат исти?(дека се во тврда состојба) 
 
На учениците им се покажува  чаша со вода.  Од 
нив се бара да ја опишат формата на течноста што 
се наоѓа во чашата. 
 
Им се поставуваат прашањата- 
 
Што би се случило ако чашата се преврти наопаку? 
Каква форма би имала течноста?  
 
Течноста од чашата се истура во садови со 
различна форма.  
Барам од учениците да ја опишат формата на 
течноста.  
Објаснувам дека течноста ја менува формата 
затоа што има поголемо движење меѓу честиците 
 
Учениците добиваат нова задача да го 
класифицираат песокот. Дали тој е цврста 
материја, течност или пак гас? 
На учениците им се укажува дека иако тој е цврста 
материја, може да се истура како течност затоа 
што песокот е составен од голем број ситни 
парчиња (честици) на цврста материја. (се 
споменуваат и други прашести супстанции, како 
што се солта или  пудрата кој имаат исти 
карактеристики како и песокта). 
На учениците им тврдам дека повеќето гасови не 
можеме да ги видиме барам од нив да дигнат рака 
сите што го мислат истото како мене а потоа се 
покажува следниот  експеримент ( кој ќе го потврди 
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Чаша полна со вода 

Друг сад за вода 

Мед 

Песок Сунѓери  со   

различна  

големина на 

порите 

Кофи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прашање/ одговор 

 

 

Дискусија 

 

 

Набљудување 
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ова тврдење). 
Барам дежурниот ученик да го потопи сунѓерот во 
кофа, и им објаснувам дека меурчињата што може 
да се видат се всушност гас којшто е истиснат од 
сунѓерот  од страна на течноста. 
Донесуваме заклучок кој  се карактеристиките на 
материите.  
 

 

 

 

 

 

 
 

Организација: Детали за поделба по улоги 
/групи/возрасни  (поврзано со активностите) 

Забелешки / можности за проширување / домашна работа                                                 клучни термини 

 

 

Домашна задача- Вежбанка по ПН стр. 20 

 

Дополнителна настава – Прирачник по ПН стр. 28, 29,30,31 

Материја 
течност 
 гас  
честици 
групирање 
одлучување 
карактеристики 
компримира 


